Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE LEI Nº       /2021

EMENTA: Declara de Utilidade

Pública a UDERVA – União em

Defesa e Respeito à Vida Animal.

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública  a UDERVA – União em Defesa e Respeito à

Vida Animal, associação sem fins lucrativos sediada na Rua Barão do Triunfo, 139, 1º andar,

Bairro Maurício de Nassau, Caruaru-PE, dotada de personalidade jurídica de direito privado.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 1º de março de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A UDERVA – União em Defesa e Respeito à Vida Animal, é uma importante

associação sem fins lucrativos da cidade de Caruaru que objetiva  proporcionar condições

de abrigo aos animais  abandonados, alimentação adequada, assistência à saúde e sua

integração junto à comunidade, saindo em defesa dos direitos dos animais e da preservação

ambiental, tal qual posto em seu estatuto que segue anexo.

Dessa forma, considerando a relevância do trabalho desenvolvido pela associação,

com serviços importantes de utilidade pública, submeto este projeto à apreciação dos pares

desta Casa para obtenção de um juízo de valor, no sentido da aprovação do pleito.

Sala das Reuniões, 1º de março de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2021-03-01T23:20:26-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-03-01T23:20:54-0300
	Vereador Bruno Lambreta